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1. Úvod

Diplomová práce se bude věnovat problematickému postavení

Krymského poloostrova, který je zdrojem dlouhodobého napětí mezi

Ruskou federací a Ukrajinou. Toto napětí pak vyvrcholilo na počátku roku

2014, kdy Ruská federace anektovala Krym. Anexi předcházely

turbulentní politické události na Ukrajině.

V listopadu 2013 ukrajinský prezident Viktor Janukovyč odmítl

podepsat asociační smlouvu s Evropskou unií. Smlouva měla zahájit

větší propojení a spolupráci Evropské unie a Ukrajiny. Odmítnutí

asociační dohody pak odstartovalo masové demonstrace, které se

postupně přelily do další revoluce na ukrajinské půdě. Tato revoluce byla

později známa jako „Euromajdan“. Euromajdan pak otřásl nejen

samotnou Ukrajinou, ale také mezinárodním společenstvím. Euromajdan

nejprve vedl ke svržení tehdejšího ukrajinského prezidenta Viktora

Janukovyče, který následně, s proruskou politickou elitou, uprchl do

Ruské federace. Narychlo nově zformovaná vláda pak podepsala

asociační smlouvu s Evropskou unií, avšak tento akt vyvolal mohutné

separatistické akce na Krymu. V tento moment se do problému vložila

Ruská federace, která Krym anektovala. Její čin vyvolal mezinárodní

pobouření, které vedlo k zavedení sankcí a embarg na Ruskou federaci.

Do konfliktu se zapojila i Evropská unie, jelikož se snažila udržet vliv ve

východní Evropě. Další východní regiony na Ukrajině pak začaly též

požadovat větší autonomii nebo i nezávislost. Ukrajina se tak ocitla na

pokraji občanské války a v této situaci se nachází dodnes, více jak rok po

anexi Krymského poloostrova.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak se vyvíjel trojúhelníkový vztah

mezi Krymským poloostrovem, Ruskou federací a Ukrajinou. Analýza

vývoje tohoto vztahu se bude týkat období od rozpadu Sovětského svazu

až po ruskou anexi Krymu.
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V práci jsem si položil několik výzkumných otázek. První otázka

zní, proč je Krymský poloostrov pro Ruskou federaci tak důležitý, a co ji

vedlo k jeho anexi. Druhá otázka se pak zabývá tím, proč došlo k anexi

Krymu až na počátku roku 2014 a ne dříve, například ihned po rozpadu

Sovětského svazu nebo po Oranžové revoluci v roce 2004. K této

výzkumné otázce se pak váže hypotéza, že Ruská federace anexi Krymu

nemohla provést dříve, jelikož neměla ekonomickou stabilitu a neměla

dostatečně silné postavení v mezinárodním společenství. Poslední

otázka, kterou se v práci budu zabývat, se věnuje ruskému prezidentovi –

jak Vladimír Putin odůvodňoval a obhajoval anexi Krymu.

Jak již bylo řečeno, výzkum bude proveden na základě analýzy

trojúhelníkového vztahu mezi Ruskem, Ukrajinou a Krymem. Tento

trojúhelníkový vztah bude rozdělen do dvou linií. První linie zkoumá vztah

Ruské federace a Krymu a je založena na geopolitice. Konkrétně to je

geopolitika Ruska vůči Krymu, avšak jelikož byl Krym donedávna ještě

součástí Ukrajiny, tak je geopolitika Ruska vůči Krymu silně spjata se

samotnou Ukrajinou, proto tato linie bude sledovat i vztah Ruska a

Ukrajiny. Druhá linie pak bude zkoumat samotný vnitrostátní vztah

ukrajinské vlády a Krymu. Tato linie bude založena na ukrajinském

regionalismu a krymském separatismu.

V práci pak předpokládám, že tyto dvě linie v průběhu vývoje

vztahů Krymu vůči Ukrajině i vůči Rusku existují paralelně vedle sebe.

K jejich protnutí pak, dle předpokladů, dojde až v okamžiku anexe

poloostrova.

Po úvodu následuje teoretická část práce. Tato část bude

rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se bude zabývat geopolitikou.

V této kapitole bude stručně vysvětlen rozdíl mezi politickou geografií a

geopolitikou, jelikož mnohdy dochází k záměně nebo ke slučování těchto

dvou termínů. Také budou definovány základní pojmy z geopolitiky.

Geopolitika vzniká na konci 19. století a během jednoho století bylo
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vymyšleno mnoho geopolitických teorií a konceptů. V kapitole budou

představeny dva geopolitické koncepty, které jsou pro práci nejdůležitější.

Jedná se o geopolitický koncept průchozích regionů Saula B. Cohena a

o geopolitický pohled Zbigniewa Brzezinskiho. Tato kapitola bude nejvíce

čerpat právě z těchto dvou autorů, jelikož jsou hlavními nositeli

moderních myšlenek geopolitiky po ukončení studené války. Doplňující

informace pak poskytl Bořek Hnízdo. V kapitole bude také stručně

popsán koncept euroasianismu. Tento proud myšlení pracuje

s konceptem Ruska jako výjimečné geopolitické entity, která nepatří ani

do Evropy, ani do Asie. Zastánci euroasianismu tvrdí, že Ruská federace

potřebuje obnovit svou zašlou slávu a připojit bývalé země Sovětského

svazu pod ruskou hegemonii.

Druhá kapitola teoretické části se pak věnuje pojmům z oblasti

regionalismu a separatismu, které jsou důležité pro výzkum vztahů mezi

centrální ukrajinskou vládou a Autonomní republikou Krym. Kapitola je

navíc také svázána s politickou geografií a geopolitikou, takže obě dvě

kapitoly jsou propojeny. V této kapitole přispěl nejvíce Rodrigo Tavares.

Z českých autorů pak nejvíce přispěl Ladislav Cabada. K separatismu

byly využity poznatky od Vladimíra Baara.

Po teoretické části následuje krátký exkurs do historie Krymského

poloostrova. Budou zde zmíněny důležité historické milníky, které

zapříčinily rychlé a časté střídání vládců nad Krymem, od původních

krymských Tatarů, přes Osmanskou říši, carské a následně sovětské

Rusko až po nezávislou Ukrajinu. Právě toto střídání nadvlády pak

zapříčinilo etnický chaos, který způsobuje nestabilitu poloostrova.

Následující část práce je pak analytická. Ta bude rozdělena do

dvou kapitol. Jak již bylo řečeno, první kapitola se bude věnovat vztahu

Ruské federace vůči Ukrajině a Krymu. V kapitole bude krátce popsán

vývoj samotné zahraniční politiky Ruské federace a pak vývoj zahraniční
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politiky Ruska vůči Ukrajině. Budou také definovány nástroje, kterými

Rusko může ovlivňovat vnitřní politiku Ukrajiny.

Druhá kapitola se bude věnovat vztahu centrální vlády Ukrajiny vůči

Autonomní republice Krym. Zde bude popsán vývoj Krymu v 90. letech a

v novém tisíciletí a přístup centrální vlády ke krymským separatistům.

Po každé kapitole v analytické části bude následovat krátké dílčí

sdělení, které shrne poznatky z kapitoly. V obou kapitolách byl výrazně

nápomocný text Eleny Mizrokhi, jež se věnoval jak ruské geopolitice, tak

krymským separatistům. Z dalších autorů můžou být jmenovány například

doktorky Doris Wydra nebo Lada Roslycky.

Předposlední kapitola se bude zabývat samotným průběhem

anexe. Krátce popíše důležité události, které vedly k anexi. Více však než

na samotný průběh anexe se v kapitole zaměřím na výroky ruského

prezidenta Vladimíra Putina, kterými obhajoval anexi poloostrova. Výroky

byly nalezeny na elektronických stránkách světových zpravodajských

agentur.

Závěr pak patří odpovědím na výzkumné otázky, tedy proč je

Krymský poloostrov pro Ruskou federaci tak důležitý, co ji vedlo k

jeho anexi a proč se vedení Kremlu rozhodlo k anexi až v roce 2014 a ne

dříve. Dále pak bude ještě shrnuto, zda obhajoby a důvody, které

prezentoval Vladimír Putin, byly skutečně relevantní.
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2. Politická geografie a geopolitika

První kapitola, které se diplomová práce bude věnovat, je politická

geografie a geopolitika. V této kapitole bude ujasněn rozdíl mezi

politickou geografií a geopolitikou a budou definovány základní pojmy.

Kapitola pak nabídne stručný přehled geopolitických teorií, které se

formovaly v průběhu 20. století. Bude postupovat od zakladatele

geostrategie Halforda Mackindera až po současného geostratéga

Zbigniewa Brzezinskiho. Přehled je koncipován od obecného uspořádání

celého světa až po konkrétní regiony.

Termíny politická geografie a geopolitika se objevují na konci 19.


[…]


ukrajinského národa, byla totiž zahájena politika ukrajinizace, která určila

ukrajinštinu jediným státním jazykem, zakládala ukrajinskou církev

nezávislou na pravoslavné ruské církvi a snažila se o posílení ukrajinské

kultury. Politika ukrajinizace však vyvolala novou vlnu nevole u ruského

obyvatelstva na Krymu, která se přelila do nových separatistických

tendencí. Centrální vláda sice zpřísnila dozor nad separatistickými

akcemi, a dokonce zatkla několik představitelů krymských separatistů,

ovšem neustálá, vleklá politická krize nedovolila ukrajinské Státní

bezpečnostní službě efektivně pracovat a v důsledku toho spolupráce

separatistů s Ruskou federací dále pokračovala. Separatisté tak po

Oranžové revoluci o sobě opět dávali hlasitě vědět, jejich aktivitu však

utlumila volba nového ukrajinského prezidenta Janukovyče, který zrušil

politiku ukrajinizace. Po jeho svržení, se separatisté opět snažili odtrhnout

od Ukrajiny a vyhlásili referendum, které proběhlo 16. března 2014.

V referendu bylo odsouhlaseno připojení k Rusku a celý proces byl

završen o pět dní později.

Navzdory předpokladům, můžu konstatovat, že k protnutí

geopolitické a separatistické linie došlo zhruba po propuknutí Oranžové

revoluce. Od té doby jsou linie spojené s mírnou odchylkou během vlády

Janukovyče. Ruská federace využila separatistů, aby destabilizovala

Ukrajinu a separatisté využívali finanční pomoc z Ruska. Ruská federace
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tedy začala připravovat anexi již po Oranžové revoluci, kvůli strachu, jež

plynul ze Severoatlantické aliance. Pokud by Ukrajina nakonec

odsouhlasila velké sblížení s NATO nebo dokonce vstup do Aliance, byla

by geopolitická pozice Ruska v regionu otřesena a navíc by Rusku hrozila

ztráta námořní základny na Krymu. Proto začaly přípravy na anexi.

Pro Ruskou federaci je tedy Krym důležitý zejména kvůli základně

Černomořské námořní flotily. Sice byla podepsána smlouva o pronájmu

základny do roku 2042, ovšem za cenu velmi nevýhodného kontraktu

ohledně zemního plynu s Ukrajinou. Anexí poloostrova Ruská federace

nejen získala zpět do vlastnictví svojí základnu, ale také se zprostila

nevýhodného kontraktu. Dalším důvodem, proč je Krym pro Rusko tak

důležitý, je rozšíření námořních hranic v Černém moři a získání

případných nových nerostných surovin. Třetí důvod je pak demonstrace

síly a udržení svého geopolitického vlivu v regionu. Shledávám, že až

teprve čtvrtým důvodem je ochrana etnických Rusů a obyvatelstva Krymu

před „neonacistickou“ vládou z Kyjeva, jak tvrdil Putin. Putinovo výroky

ohledně anexe Krymu byly často lživé. Nejzávažnější je nejspíše lež o

přítomnosti ruských vojáků na poloostrově, které Putin označoval za

krymskou domobranu. Později však sám přiznal, že to ruští vojáci byli a

navíc byli přítomni i u referenda. Druhá velká nesrovnalost je, že Putin

zpočátku tvrdil, že připojení Krymu není v plánu. Z proslovu v den

připojení Krymu k Ruské federaci je však znát, že anexe byla plánována

již dlouhodobě.

Zdá se, že anexe Krymu byla tedy plánovanou záležitostí v rámci

ne několika týdnu, ale několika let. Soudím tak z několika důvodů. Zaprvé

Krym je pro Ruskou federaci důležitým geopolitickým a vojenským

bodem. Zadruhé, Ruská federace se nikdy nesmířila s rozpadem

Sovětského svazu i s nezávislostí Ukrajiny. Od počátku 90. let se

pravidelně objevují tendence, jak na Krymu, tak v Ruské federaci, připojit

Krym k Rusku. Zatřetí, je to Oranžová revoluce, která zahájila přípravu
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anexe. Ruský strach z NATO a ze ztráty geopolitického vlivu

rozpohyboval tyto přípravy. Ukrajinská vláda navíc svojí politikou

ukrajinizace, neschopností centralizovat moc a poté neustálou politickou

krizí dovolila separatistům spolupráci s Ruskou federací. Začtvrté je to

pasová politika a rusko-gruzínská válka, což bylo indikátorem, že Rusko

bude hájit svou geopolitickou pozici v regionu. A konečně zapáté, jsou to

výroky ruského prezidenta Vladimíra Putina ohledně anexe.
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10. Resumé

The thesis deals with the problematic situation of the Crimean peninsula

between the Russian Federation and Ukraine and with the evolution of

triangular relationship between Crimea, Russia and Ukraine. Due to its

strategic position, the Crimea was an object of interest of many

superpowers, which have kept fighting for the Crimean territory. That is

the reason why the peninsula was the part of many empires, from the

Crimean Tatars, over the Ottoman Empire, Tsarist and Soviet Russia to

independent Ukraine. Therefore its present ethnic structure is very

unstable. Currently, Crimea is again under rule of Russian Federation,

which has annexed it last year.

The evolution of this triangular relationship is analyzed in two ways. First

way deals with relations of Russian Federation and Crimea. Analysis of

this way is based on geopolitics. Second way deals with inner relation

between Ukrainian government and Autonomous republic of Crimea. This

is based is based on analysis of Ukrainian regionalism and Crimean

separatism. The analysis of these ways is focused on the period of

dissolution of the Soviet Union far to the annexation of Crimea by Russian

Federation.

There are a several research questions to be answered. First question

concerns why the Crimea is so important to the Russian Federation that

the Russian Federation had to annex it. The author also addresses the

question of why the annexation of the Crimea has happened at 2014 and

not before. Finally, the author examines how Vladimir Putin advocated the

annexation.