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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem je „[...] zjistit, jak se vyvíjel trojúhelníkový vztah mezi Krymským poloostrovem, Ruskou

federací a Ukrajinou. Analýza tohoto vztahu se bude týkat období od rozpadu Sovětského

svazu až po ruskou anexi Krymu“ (s. 7). Autor si dále pokládá několik otázek, například tu,

proč k anexi nedošlo již před rokem 2014, například ihned po Oranžové revoluci. K této

otázce váže hypotézu, „[...] že Ruská federace anexi Krymu nemohla provést dříve, jelikož

neměla ekonomickou stabilitu a neměla dostatečně silné postavení v mezinárodním

společenství“ (s. 8). Autor přidává ještě jednu hypotézu (s. 8 a 46), která vychází z autorova

konceptu práce, ve kterém „trojúhelníkový vztah“ rozděluje do dvou linií – jednou je vztah

Ruska a Ukrajiny a zároveň Ruska a Krymu, který je založený na geopolitice. Druhou linií je

vnitrostátní vztah Kyjeva a Krymu, založený na separatismu. Hypotéza, kterou autor hodlá

ověřovat, předpokládá, že k prolnutí obou linií došlo až v okamžiku anexe poloostrova. Obě

tyto hypotézy stanovené v návaznosti na cíl shledávám jako velmi problematické (viz níže). I

proto se cíl podařilo naplnit pouze z menší části.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Obsahová stránka textu se potýká s řadou problémů, které se pokusím pro přehlednost

rozdělit do několika kategorií. Tou první je struktura práce a provázanost textu. Autor text

rozdělil do několika kapitol – první, kterou označuje jako teoretickou a představuje v ní

některé pojmy, druhou, která stručně pojednává o historii Krymu, další dvě kapitoly řeší

obě linie naznačené výše, poslední krátká kapitola řeší samotný průběh anexe Krymu.

Problémem je zejména (ne)provázanost kapitol. Jde zejména o část teoretickou a zbytek

textu. Problematické je samo zpracování teoretické kapitoly – autor řeší hlavně dva pojmy

– regionalismus a geopolitiku. K pojmům autor přistoupil zejména tak, že představuje

původ těchto slov, vývoj těchto pojmů atd. Dozvídáme se tedy to, že autorem politické

geografie je Ratzel, že existují teorie Haushofera, Mackindera atd., jaký je rozdíl mezi

geopolitikou a politickou geografií, následuje stránkový výčet hlavních geopolitických

konceptů a poté části věnované třem přístupům – Cohenovi, Brzezinskému a tomu, co
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autor označuje jako „geopolitickou vizi Ruské federace“ (s. 18) (byť není zcela jasné, co tím

autor myslí – navíc tak komplikované téma se nedá vyřešit v rozsahu jedné normostrany

textu). Problémem tohoto všeho je to, že autor s tím vůbec nikde dále v práci nepracuje.

Stejné je to s dalšími pojmy – regionalismem a separatismem. Autor opět nejrpve

představuje pojmy a obsáhlým způsobem takové věci, jako je nový regionalismus, starý

regionalismus a mnoho dalšího, ale ani s tímto není nikde v práci jakkoli pracováno, není to

nikde ani zmíněno. V závěru části je v rozsahu jedno strany velmi zkratkovitě představen

pojem separatismus, ale ani s tímto teoretickým vymezením není dále pracováno. Celá

teoretická část v té podobě, v jaké je v práci přítomná, je tedy zbytečná, nemá jakékoli

opodstatnění, jelikož s ničím, co v rámci kapitoly bylo řečeno, autor dále nepracuje –

nevytváří na základě těchto pojmů jakýkoli teoretický rámec, který by mohl dále uplatnit.

Vedle toho se strukturou práce souvisí i další problémy – v práci jsou části, které s tématem

Krymu příliš nesouvisí – napříkald dvě stránky věnované energetickým tématům ve vztahu

mezi Ruskem a Ukrajinou, případně celá kapitola o průběhu anexe, která s cílem a

hypotézami v současné podobě souvisí pouze částečně.

Předchozí zmínkou o absenci teoretického rámce využitého v práci se dostáváme k druhému

okruhu problémů, který tvoří nejasná východiska, hypotézy a způsob práce. Začněme

hypotézami, které byly zmíněny v bodě 1 tohoto posudku. Je otázkou, jak přesně by chtěl

autor ověřit hypotézu o tom, že k anexi nedošlo před rokem 2014 kvůli nedostatečné

ekonomické stabilitě a nedostatečně silnému mezinárodnímu postavení. Jak se toto dá

prokázat? Obávám se, že nijak. Autor může nalézt jakousi korelaci, ale nikdy nemůže nalézt

kauzalitu. A otázkou také je, zda byly tyto faktory, tedy ekonomická situace a meuinárodní

postavení, třeba rok či dva předtím tolik odlišné? V závěru a jinde v práci vlastně s touto

hypotézou ani nepracuje a důvody, proč k anexi nedošlo dříve, hledá úplně jinde – např. na

s. 75 zmiňuje jako hlavní faktory nestabilitu separatistických koalic na Krymu nebo „mírnou

zahraniční politiku“ Ruska vůči okolním státům v době prezidenta Jelcina. Hypotéza, sama o

sobě problematická, je tedy záhy po svém stanovení opuštěna. Neméně problematická je i

hypotéza o „prolnutí separatistické a geopolitické linie“ roku 2014. Stanovení této hypotézy

je jednak poměrně špatně srozumitelné a nepříliš vysvětlené, navíc pokud autor vstupoval

do procesu zpracování práce alespoň rámcově obeznámen s tématem, nemohl takovouto

hypotézu stanovit, protože je jasné, že se „linie prolnout“ musely daleko dříve.

Problematický je i výklad v rámci těchto dvou linií – autor opakovaně konstatuje, že chce

analyzovat trojúhelníkový vztah Ruska, Ukrajiny a Krymu, ale tím, že vytváří dvě linie, které

popisuje odděleně, reálně trojúhelníkový vztah neřeší. Problematické jsou tedy hypotézy a

cíl práce, stejně tak jako závěry, které často s tím, co bylo stanoveno v úvodu, úplně

nekorespondují, navíc je řada závěrů značně diskutabilních a spekulativních, jelikož je autor

řádně neargumentuje (např. když na s. 77 vyjmenovává faktory, proč je Krym pro Rusko

důležitý, přičemž se tyto faktory snaží seřadit podle toho, který je pro Rusko důležitější a
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který méně – opět je otázkou, jak byla tato důležitost ověřována?). V souvislosti s tímto

okruhem připomínek je třeba nakonec konstatovat, že ačkoli autor opakovaně hovoří o

analýze, text je spíše deskriptivní. Stejně tak výzkum, o kterém autor na několika místech

píše, že jej provedl, zůstává skryt.

Třetí okruh výtek souvisí s řadou nesprávných, případně diskutabilních a

neargumentovaných tvrzení.

V práci se vyskytuje řada nepřesných tvrzení, např.:

- na s. 18 autor označuje eurasianismus za nové geopolitické smýšlení v postsovětském

Rusku (i když jasně nové není, sám autor o pár řádek níže zmiňuje, že jde o proud starý asi

90 let)

-na s. 21 autor tvrdí, že konstruktivistický přístup k regionu je spojen výhradně s regiony

supranacionálními, což má být typ regionu, se kterým autor nepracuje, jelikož práce je

založená na pojmu mikro-region – domnívám se, že konstruktivistický přístup k regionu

absolutně nelze spojovat pouze s makroregiony

-na s. 30 autor tvrdí, že s Rusku byla na začátku 90. let patrná snaha o demokratizaci a

přiblížení se principům západních demokracií, ale nijak to neargumentuje – existuje velká

řada autorů, kteří toto jasně zpochybňují; na následující stránce toto autor doplňuje

zvláštním tvrzením, že snaha o demokratizaci byla dána snahou o ochranu Ruska, jelikož

pokud spolu demokracie neválčí, nemusí se demokratické Rusko bát Západu (s. 30-31) – i

pokud bychom přijali kontroverzní tvrzení, že Rusko se snažilo demokratizovat, tento důvod

zní extrémně nevěrohodně

-na s. 44 autor tvrdí, že vývoj ruské zahraniční politiky (vůči Ukrajině a Krymu) se dá rozdělit

do dvou období – Jelcinova a Putinova, což je samozřejmě extrémně zjednodušující, nelze

tato období brát jako jakkoli homogenní atd. atd.

Nalezneme i řadu tvrzení, která jsou neargumentovaná, kontroverzní, případně nejsou úplně

dobře srozumitelná, např.:

-„Jednalo se zejména o oproštění od těžké závislosti na vojenských nástrojítch, které byly

charakteristické pro tatarské a sovětské období“ (s. 30).

-„střídání nadvlády pak zapříčinilo etnický chaos“ (s.9)

-„Ukrajina je pro Ruskou federaci nejspíše nejdůležitější republikou v celém post-sovětském

prostoru. Ukrajina totiž byla prakticky součástí ruské říše již od poloviny 17. století a byla

jedním ze zakládajících členů Sovětského svazu“ (s. 33-34) – to se nedá považovat za důvod

důležitosti, navíc čím a jak se měří „důležitost“ zemí?

-„Ačkoliv je ruské etnikum dominantní [na Krymu], není schopné vytvořit stabilní hnutí, kvůli

komplikované ruské, případně sovětské identitě“ (s. 41) – co přesně toto znamená?

-„Oranžová revoluce byla totiž revolucí za pevný národní stát“ (s. 60), dále v textu nalezneme

tvrzení, že byla „[...] revolucí za obrození ukrajisnkého národa“ (s. 77) – co si pdo těmito

pojmy představit?
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-„Konkrétně NADĚJNÝ prozápadní prezident [...]“ (s. 60 – zvýraznění dodáno) – čím se měří

„nadějnost prezidenta“? Co to znamená?

-„Ukrajina se totiž více blížila k Evropské unii, zejména pak po Oranžové revoluci, kdy

centrální ukrajinská vláda vyhlásila prioritou vstup do NATO“ (s. 76) – jak v tomto příapdě

souvisí vstup do NATO s posunem směrem k EU?

-tvrzení, že Janukovyč do Ruska uprchl „nejspšíe ze strachu o svůj život“ (s. 67) – toto je

extrémně spekulativní, stejně jako řada autorových závěrů, např. prohlášení na s. 76, že

„Oranžovou revoluci neslo Rusko velmi těžce a lze se domnívat, že již v této době se rodily

plány na anexi Krymu“ atd. atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autor nashromáždil dostatek zdrojů, je škoda, že není zohledněno více zdrojů ruských,

včetně oficiálních dokumentů (ostatně v úvodu postrádám přinejmenším odstavec

zhodnocení používaných zdrojů a zhodnocení toho, podle jakého klíče autor zdroje k textu

vybíral). Odkazy jsou v pořádku, nicméně je otázkou, proč autor například na články z BBC

mající autora odkazoval jako na internetový zdroj do poznámky pod čarou, i když daleko

lepší by bylo odkazování v textu, což by korespondovalo i s tím, že autor nevyčleňuje

v seznamu zdrojů kategorii zdrojů elektronických.

Gramatická stránka práce se potýká s řadou problémů a pravopisných chyb, zejména (ale

nejen) s desítkami (spíše však stovkami) špatně psaných čárek v souvětích. V práci se

vyskytuje i řada dalších drobných formálních problémů (například špatné psaní pomlček).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Jak z posudku vyplývá, práce se potýká s řadou problémů, zejména obsahového charakteru.

Problematické jsou již vstupní předpoklady a hypotézy, struktura práce, nedostatečně

legitimizovaná existence teoretické kapitoly, řada neargumentovaných tvrzení, závěrů atd.

Autor sice nashromáždil velký objem informací, jejich utřídění, zpracování a intepretace

jsou však nedostatečné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. V práci autor místy zachází velmi svévolně s pojmy „národ“, „národní“, „etnický“ atd. Mohl

by během obhajoby vysvětlit rozdíl pojmů národní a etnický ve vztahu ke Krymu, případně

Ukrajině jako celku?

2. Na základě čeho autor volil hypotézy? Jak přesně chtěl ověřit kauzalitu v případě prvně

zmínené hypotézy uvedené v bodě 1 tohoto posudku? A na základě čeho stanovil hypotézu

o „prolnutí linií“ v roce 2014?

3. Nebylo by lepší v případě Krymu namísto separatismu hovořit spíše o iredentismu?
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6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě mimořádně dobré obhajoby a reakce na výše zmíněné připomínky možná ještě

dobře, spíše ale nevyhověl.

DATUM: 19. května 2015 PODPIS: